ses ortopédicas e dentárias; 

b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos 
de ensino relativamente à educação pré-escolar, de 
1', 2" e 3' graus, cursos de especialização ou profis­
sionalizantes do contribuinte e de seus depend­
entes, até o limite anual individual de R$ 1.700,00 
(um mil setecentos reais); 

c) à quantia de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta 
reais) por dependentes; 

soma de que trata o inciso I. 
§ 2" O disposto na alínea a do inciso 11. 
I - aplica·se, também, aos pagamentos efetua­

dos a empresas domiciliadas no País, destinados à 
cobertura de despesas com hospitalização, médicas

[...]

dica de direito intemacional público, cujo objetivo é o 
desenvolvimento econômico e social dos povos e 
cuja atividade é a de um banco múltiplo e de um 
agente financeiro. 

O Brasil, através de seu Banco Central, trans­
formou-se em acionista da 'Corporação', subscre­
vendo 2.700 (duas mil e setecentas) ações da série 
C de acionistas e, por este acordo de sede, isenta a 
CAF de qualquer sujeição aos requisitos legais apli­
cáveis a entidades bancárias ou financeiras locais, 
dispensando-a de se registrar como empresa estran­
geira para o exercício de suas atividades.